
 

№ 37 (193) от 11 октября 2024 года 

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Официальная информация  

администрации Искитимского района 
 
 

Пост. № 1148 от 25.09.2024г. «О создании районной комиссии по рассмотрению 

вопросов о приеме в стационарную организацию  социального обслуживания, 

предназначенную для лиц, страдающих психическими расстройствами, временном 

выбытии, переводе и выписке из неё» (с приложением) 
 

2 

Пост. № 1160 от 30.09.2024г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Искитимского района Новосибирской области от 19.12.2023 № 1461 «Об утверждении 

значений базовых нормативных затрат, отраслевых корректирующих коэффициентов, 

территориальных корректирующих коэффициентов и коэффициентов платной 

деятельности к базовым нормативам затрат на оказание муниципальных услуг (работ), 

оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями Искитимского района 

Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции 

постановлений от 12.02.2024 №128, от 27.06.2024 №797)» (с приложениями) 

12 

Пост. № 1195 от 07.10.2024г. «Об итогах районного смотра-конкурса учебно – 

материальной базы ГОЧС  общеобразовательных учреждений и организации, 

расположенных на территории Искитимского района в 2024 году» 

30 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах общественных обсуждений по проекту внесения 

изменений в правила землепользования и застройки Бурмистровского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области (в градостроительные регламенты) 

32 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

Главный редактор Звягина И. А. 

E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-39 

 

УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 

Искитимского района. 633209, 

НСО, г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

 

 

Отпечатано в администра-

ции Искитимского района: 

633209, НСО, г. Искитим, 

ул. Пушкина, 51 

 

Тираж 9 экз. 

Распространяется бесплатно 

 

mailto:press_ir@mail.ru


2 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        25.09.2024 №1148 г. Искитим 

 
 

О создании  районной комиссии по рассмотрению вопросов о приеме в стационарную 

организацию  социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих 

психическими расстройствами, временном выбытии, переводе и выписке из неё 
 
В соответствии с частью второй статьи 44 Закона Российской Федерации от 2 

июля 1992 года № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при 

ее оказании», на основании приказа министерства труда  и социальной защиты 

Российской Федерации от 23 апреля 2024 года №231н «Об утверждении примерного 

Порядка создания и деятельности комиссий по рассмотрению вопросов о приеме в 

стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, 

страдающих психическими расстройствами, временном выбытии, переводе и выписке 

из неё» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение районной комиссии по рассмотрению вопросов о 

приеме в стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную 

для  лиц, страдающих психическими расстройствами, временном выбытии, переводе и 

выписке из неё (Приложение 1). 

2. Утвердить состав районной комиссии по рассмотрению вопросов о приеме в 

стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, 

страдающих психическими расстройствами, временном выбытии, переводе и выписке 

из неё (Приложение 2). 

3. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 

Искитимского района» и на официальном сайте администрации Искитимского района. 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н. 

 

 

Глава района                                                                                                  Ю.В.Саблин 



3 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению администрации 

Искитимского района 

от 25.09.2024 № 1148 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районной комиссии по рассмотрению вопросов о приеме в стационарную 

организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих 

психическими расстройствами, временном выбытии, переводе и выписке из неё 

 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности районной 

комиссии  по рассмотрению вопросов о приеме в стационарную организацию 

социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическими 

расстройствами, временном выбытии, переводе  и выписке из неё.  

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Законом Российской 

Федерации от 2 июля 1992 года № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях 

прав граждан при ее оказании» (Далее - Закон №3185-1), Федеральным законом от 

24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах 

социального обслуживания граждан в Российской Федерации» (далее - 

Федеральный Закон №442-ФЗ), настоящим Положением, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области. 

3. Комиссия рассматривает: 

- заявление гражданина или его законного представителя о приеме в 

стационарную организацию социального обслуживания, решение органа опеки и 

попечительства в отношении лица, признанного в установленном законом порядке 

недееспособным, если такое лицо по своему состоянию не способно подать личное 

заявление, и иные документы, предусмотренные порядком предоставления 

социальных услуг поставщиками социальных услуг в стационарной форме 

социального обслуживания, утверждаемым уполномоченным органом (пункт 10 

статьи 8 Федерального закона № 442-ФЗ), поданные в соответствии с указанным 

порядком и поступившие в комиссию из уполномоченного органа или организации, 

которая находится в ведении уполномоченного органа и которой в соответствии с 

Федеральным законом № 442-ФЗ предоставлены полномочия на признание граждан 

нуждающимися в социальном обслуживании и составление индивидуальной 

программы предоставления социальных услуг на территориях одного или 

нескольких муниципальных образований(пункт 7 статьи 5 Федерального Закона 

№442-ФЗ); 

- заявление гражданина или его законного представителя о переводе или 

выписке из стационарной организации социального обслуживания, лица, 

обязующегося обеспечивать помощь гражданину, выписывающемуся из 

организации социального обслуживания, и уход за ним в случае установления у 

данного гражданина нуждаемости в помощи и уходе, и иные документы, 

https://docs.cntd.ru/document/9014513#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9014513#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9014513#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3


4 

 

предусмотренные и поданные в соответствии с условиями перевода, выписки и 

временного выбытия из стационарной организации социального обслуживания, 

утвержденными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 3 апреля 2024 года № 176н, поступившие из стационарной 

организации социального обслуживания; 

-обращение гражданина или его законного представителя об отказе во 

временном выбытии из стационарной организации социального обслуживания 

(часть седьмая статьи 44.1 Закона № 3185-1. 

4. По результатам рассмотрения заявлений и обращений, указанных в пункте 3 

настоящего Положения, комиссия в соответствии со статьями 41, 42, 44 и 44_1 

Закона № 3185-1 вырабатывает рекомендации: 

1) о приеме или об отказе в приеме в стационарную организацию социального 

обслуживания на условиях предоставления социальных услуг в стационарной форме 

социального обслуживания при постоянном, временном или пятидневном (в 

неделю) круглосуточном проживании;  

2) о переводе или об отказе в переводе из стационарной организации 

социального обслуживания в иную организацию социального обслуживания;   

3) о выписке или об отказе в выписке из стационарной организации 

социального обслуживания;   

4) о временном выбытии или об отказе во временном выбытии из 

стационарной организации социального обслуживания. 

5. Срок рассмотрения заявления о приеме в стационарную организацию 

социального обслуживания и выработки рекомендаций комиссии не может 

превышать десяти рабочих дней со дня подачи гражданином или его законным 

представителем такого заявления в уполномоченный орган.  

Срок рассмотрения заявления о переводе из стационарной организации 

социального обслуживания в иную организацию социального обслуживания или о 

выписке из стационарной организации социального обслуживания и 

выработки рекомендаций комиссии не может превышать десяти рабочих дней со 

дня подачи  

гражданином или его законным представителем такого заявления в 

стационарную организацию социального обслуживания.   

Срок рассмотрения обращения об отказе во временном выбытии из 

стационарной организации социального обслуживания и выработки рекомендаций 

комиссии не может превышать десяти рабочих дней со дня подачи гражданином или 

его  

законным представителем такого обращения в комиссию, в том числе через 

стационарную организацию социального обслуживания. 

 

Организация деятельности комиссии 

6. Председатель комиссии (в его отсутствие заместитель председателя 

комиссии):  

1) осуществляет общее руководство деятельностью комиссии и организует ее 

работу; 

https://docs.cntd.ru/document/1305620098#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/1305620098#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/1305620098#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1305620098#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1305758671#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/1305758671#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/9003321#7DU0KD
https://docs.cntd.ru/document/9003321#7E00KE
https://docs.cntd.ru/document/9003321#7E40KG


5 

 

2) определяет даты заседаний комиссии; 

3) утверждает повестку дня заседаний комиссии;  

4) ведет заседания комиссии;  

5) дает поручения секретарю и членам комиссии. 

7. Секретарь комиссии: 

1) организует своевременное направление членам комиссии приглашений на 

заседания комиссии, предложений для рассмотрения на заседаниях комиссии;  

2) организует проведение заседаний комиссии; 

3) осуществляет ведение и хранение протоколов заседаний комиссии; 

4) организует направление членам комиссии копий протоколов заседания 

комиссии. 

8. Члены комиссии участвуют в заседаниях комиссии, направляют секретарю 

комиссии предложения по вопросам организации работы комиссии, исполняют 

поручения председателя (при его отсутствии - заместителя председателя) комиссии. 

9. Члены комиссии имеют равные права и обязуются не разглашать сведения о 

гражданах, которые им стали известны в связи с участием в деятельности комиссии. 

10. Заседания комиссии могут проводиться в стационарной организации 

социального обслуживания либо в иной организации социального обслуживания, 

наиболее близко расположенной к месту жительства или месту пребывания 

гражданина. Заседание комиссии по рассмотрению заявления о приеме в 

стационарную организацию социального обслуживания, переводе или выписке из 

нее проводится в срок, не превышающий двух рабочих дней со дня поступления 

такого заявления в комиссию.  

Информирование уполномоченного органа, стационарной организации 

социального обслуживания, гражданина, его законных представителей, иных лиц по 

указанию гражданина о дате, времени и месте проведения заседания комиссии 

осуществляет секретарь комиссии в течение дня, следующего за днем поступления 

заявления в комиссию.  

11. Заседание комиссии по рассмотрению обращения гражданина или его 

законного представителя об отказе во временном выбытии проводится в срок, не 

превышающий двух рабочих дней со дня поступления такого обращения в 

комиссию.  

Информирование гражданина, его законного представителя, иных лиц по 

указанию гражданина о дате, времени и месте проведения заседания комиссии по 

рассмотрению обращения об отказе гражданину во временном выбытии 

осуществляет секретарь комиссии в течение дня, следующего за днем поступления 

обращения в комиссию.  

12. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствовало 

не менее двух третей от общего числа ее членов.    Выводы комиссии, включаемые в 

рекомендации, принимаются открытым голосованием простым большинством 

голосов ее членов, присутствующих на заседании.  

13. Вопросы о приеме в стационарную организацию социального 

обслуживания, временном выбытии, переводе и выписке из нее рассматриваются 

комиссией при участии гражданина, его законного представителя и иных лиц по 



6 

 

указанию гражданина, родителей или иного законного представителя 

несовершеннолетнего, страдающего психическим расстройством. При рассмотрении 

комиссией вопросов о приеме в стационарную организацию социального 

обслуживания, временном выбытии, переводе и выписке из нее учитывается мнение 

гражданина. 

14. Общение членов комиссии с гражданином, участвующим в заседании, 

осуществляется с его согласия, с согласия его законного представителя в доступной 

для него форме (при необходимости с использованием средств альтернативной и 

дополнительной коммуникации). С учетом состояния здоровья гражданина 

комиссия к проведению беседы с ним может привлекать квалифицированных 

специалистов, в том числе логопеда, психолога.  

15. Комиссия в целях выработки рекомендаций, предусмотренных частью 

шестой статьи 44.1 Закона № 3185-1, устанавливает:  

1) уровень информированности гражданина, в том числе 

несовершеннолетнего, о последствиях его приема в стационарную организацию 

социального обслуживания, последствиях перевода в иную организацию 

социального обслуживания или выписки из нее, а также о последствиях отказа от 

поданного заявления;  

2) наличие или отсутствие нуждаемости гражданина в помощи и уходе за ним 

при выписке из стационарной организации социального обслуживания, а также 

наличие лица, обязующегося обеспечивать помощь;  

3) наличие или отсутствие оснований для отказа во временном выбытии лицу, 

подавшему заявление о временном выбытии из стационарной организации 

социального обслуживания. 

16. При рассмотрении вопросов о приеме в стационарную организацию 

социального обслуживания, переводе, выписке или отказе во временном выбытии из 

нее граждан комиссия в целях выработки рекомендаций учитывает наличие или 

отсутствие: 

1) у совершеннолетнего гражданина в случае его выписки, перевода или 

временного выбытия из стационарной организации социального обслуживания 

нуждаемости в предоставлении ему социальных услуг в форме социального 

обслуживания на дому или в полустационарной форме социального обслуживания;  

2) у несовершеннолетнего гражданина возможности жить и воспитываться в 

семье, в том числе с учетом получения образования, социальных услуг в форме 

социального обслуживания на дому или полустационарной форме социального 

обслуживания, реабилитационных или абилитационных услуг. 

17. При рассмотрении комиссией заявления о приеме в стационарную 

организацию социального обслуживания, переводе, выписке или обращения об 

отказе во временном выбытии из нее устанавливается мнение гражданина, его 

родителей или иных законных представителей, или иных лиц, обязующихся 

обеспечивать помощь гражданину, а также обстоятельства, предусмотренные 

пунктами 15 и 16 настоящего Положения. 

18. В рекомендациях комиссии формулируется вывод: 

https://docs.cntd.ru/document/9003321#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1305758671#7DO0KA
https://docs.cntd.ru/document/1305758671#7E00KE


7 

 

1) о возможности или невозможности приема в стационарную организацию 

социального обслуживания на условиях предоставления социальных услуг в 

стационарной форме социального обслуживания при постоянном, временном или 

пятидневном (в неделю) круглосуточном проживании; 

2) о возможности или невозможности перевода из стационарной организации 

социального обслуживания в иную организацию социального обслуживания; 

3) о возможности или невозможности выписки из стационарной организации 

социального обслуживания; 

4) о возможности или невозможности временного выбытия из стационарной 

организации социального обслуживания. 

19. По результатам рассмотрения комиссией заявления и документов, 

предусмотренных в абзаце втором пункта 3 настоящего Положения, о приеме 

гражданина в стационарную организацию социального обслуживания 

вырабатываются рекомендации, в которых отражается наличие или отсутствие у 

гражданина нуждаемости в предоставлении, а также его желания в получении: 

1) социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания;  

2) социальных услуг в форме социального обслуживания на дому или в 

полустационарной форме социального обслуживания, срочных социальных услуг; 

3) медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной 

помощи, не относящейся к социальным услугам (социальное сопровождение); 

4 ) посторонней помощи и уходе; 

5) реабилитации или абилитации, социальной занятости; 

6) образования. 

20. Рекомендации комиссии о приеме или об отказе в приеме в стационарную 

организацию социального обслуживания разрабатываются с учетом:  

1) наличия или отсутствия у совершеннолетнего гражданина возможности 

сохранять привычный образ жизни в домашних условиях, включая социальные 

связи, проживать самостоятельно или при поддержке членов семьи, родственников 

или иных близких людей, в том числе с учетом предоставления социальных услуг в 

форме социального обслуживания на дому или в полустационарной форме 

социального обслуживания;  

2) наличия или отсутствия у несовершеннолетнего гражданина возможности 

жить и воспитываться в семье, в том числе с учетом получения образования, 

социальных услуг в форме социального обслуживания на дому или 

полустационарной форме социального обслуживания, реабилитационных или 

абилитационных услуг; 

3) наличия или отсутствия возможности у законного представителя, членов 

семьи, родственников или иных близких людей обеспечивать помощь гражданину, а 

также уход за ним;  

4) письменной позиции органов опеки и попечительства относительно 

соблюдения законных интересов несовершеннолетнего, а также совершеннолетнего 

гражданина, признанного в порядке, установленном статьями 29 и 30 Гражданского 

кодекса Российской Федерации, недееспособным или ограниченно дееспособным. 

https://docs.cntd.ru/document/1305758671#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/9027690#8OE0LK
https://docs.cntd.ru/document/9027690#8OM0LO
https://docs.cntd.ru/document/9027690#8OM0LO


8 

 

21. По результатам рассмотрения комиссией заявления о переводе гражданина 

из стационарной организации социального обслуживания в иную организацию 

социального обслуживания вырабатываются рекомендации, в которых отражается 

наличие или отсутствие у гражданина нуждаемости в предоставлении, а также его 

желания в получении: 

1) социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, в 

полустационарной или стационарной форме социального обслуживания; 

2) медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной 

помощи, не относящейся к социальным услугам (социальное сопровождение); 

3) посторонней помощи и ухода;  

4) реабилитации или абилитации, социальной занятости, трудоустройства; 

5) образования.  

22. Рекомендации комиссии о переводе или об отказе в переводе из 

стационарной организации социального обслуживания в иную организацию 

социального обслуживания разрабатываются с учетом: 

1) наличия или отсутствия у совершеннолетнего гражданина возможности 

сохранять привычный образ жизни, в том числе наличие или отсутствие социальных 

связей в иной организации социального обслуживания; 

2) наличия или отсутствия у несовершеннолетнего гражданина возможности 

жить и воспитываться в семье, в том числе с учетом получения образования, 

социальных услуг в форме социального обслуживания на дому или 

полустационарной форме социального обслуживания, реабилитационных или 

абилитационных услуг; 

3) наличия или отсутствия у гражданина нуждаемости в помощи и уходе за 

ним, в предоставлении ему социальных услуг в форме социального обслуживания 

на дому или в полустационарной форме социального обслуживания; 

4) письменной позиции органов опеки и попечительства относительно 

соблюдения законных интересов несовершеннолетнего, а также совершеннолетнего 

гражданина, признанного в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, недееспособным или ограниченно дееспособным.  

23. По результатам рассмотрения комиссией заявления и иных документов о 

выписке гражданина из стационарной организации социального обслуживания 

вырабатываются рекомендации, в которых отражается наличие или отсутствие у 

гражданина нуждаемости в предоставлении, а также его желания в получении:  

1) социальных услуг на дому или в полустационарной форме социального 

обслуживания;   

2) медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной 

помощи, не относящейся к социальным услугам (социальное сопровождение); 

3) посторонней помощи и ухода; 

4) реабилитации или абилитации, социальной занятости, трудоустройства; 

5) иных социальных услуг; 

6) образования. 

24. Рекомендации комиссии о выписке или об отказе в выписке из 

стационарной организации социального обслуживания разрабатываются с учетом: 



9 

 

1) наличия или отсутствия у совершеннолетнего гражданина условий для 

самостоятельного проживания или проживания при поддержке членов семьи, 

родственников, друзей и иных близких людей; 

2) наличия или отсутствия у гражданина, нуждаемости в помощи и уходе за 

ним, в предоставлении ему социальных услуг в форме социального обслуживания 

на дому или в полустационарной форме социального обслуживания; 

3) наличия или отсутствия у гражданина, который по состоянию здоровья не 

способен проживать самостоятельно, законного представителя или иного лица, 

обязующегося осуществлять помощь и уход за ним, а также обеспечивать ему 

безопасные условия проживания, заботиться о его содержании и здоровье; 

4) наличия или отсутствия у гражданина опыта проживания в домашних 

условиях или в условиях тренировочного проживания;  

5) наличия или отсутствия у гражданина потребности в прохождении 

подготовки к самостоятельному проживанию вне стационарной организации 

социального обслуживания; 

6) письменной позиции органов опеки и попечительства относительно 

соблюдения законных интересов несовершеннолетнего, а также совершеннолетнего 

гражданина, признанного в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, недееспособным или ограниченно дееспособным, а также об 

осуществлении опеки или попечительства после выписки. 

25. Комиссия по итогам рассмотрения обращения гражданина или его 

законного представителя об отказе во временном выбытии вырабатывает 

рекомендации, в которых отражается наличие или отсутствие оснований для 

удовлетворения обращения гражданина о временном выбытии, включая оценку 

наличия условий: 

1) для самостоятельного проживания гражданина в период временного 

выбытия или его проживания при поддержке членов семьи, родственников, иных 

близких людей (при необходимости), в том числе с учетом предоставления 

социальных услуг в форме социального обслуживания на дому или в 

полустационарной форме социального обслуживания, потребности в прохождении 

подготовки к самостоятельному проживанию вне стационарной организации 

социального обслуживания; 

2) для обеспечения законным представителем или лицом, обязующимся 

обеспечивать помощь, гражданину, который по состоянию здоровья не способен 

проживать самостоятельно, в период его временного выбытия безопасных условий 

проживания, заботы о его содержании и здоровье. 

26. Решения комиссии, в которых содержатся рекомендации, в течение двух 

рабочих дней после дня проведения заседания оформляются протоколом, который 

подписывается председательствующим на заседании комиссии и членами комиссии, 

принимавшими участие в ее заседании. 

Член комиссии, не согласный с выводом, сделанным в решении комиссии, 

вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит 

обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии. 



10 

 

27. Секретарь комиссии осуществляет передачу (направление) протокола 

заседания комиссии в уполномоченный орган или уполномоченную организацию в 

случае, предусмотренном в абзаце втором пункта 3 настоящего Положения, или в 

стационарную организацию социального обслуживания в случаях, 

предусмотренных в абзацах третьем и четвертом пункта 3 настоящего Положения, в 

срок, не превышающий двух рабочих дней со дня проведения заседания комиссии, в 

пределах сроков, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения. 

  

https://docs.cntd.ru/document/1305758671#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/1305758671#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/1305758671#7DE0K7


11 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению администрации 

Искитимского района 

от 25.09.2024 № 1148 

 

Состав районной комиссии 

по рассмотрению вопросов о приеме в стационарную организацию 

 социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическими 

расстройствами, временном выбытии, переводе и выписке из неё. 

 

1. Шпека Б.Н. - заместитель главы администрации Искитимского района по 

социальным вопросам, председатель комиссии; 

2. Панышева Р.И. - начальник отдела социального обслуживания населения 

администрации Искитимского района, заместитель председателя комиссии; 

3.Кандаурова О.Б. - главный специалист отдела социального обслуживания 

населения администрации Искитимского района, секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

4. Кулишова Е.В. - начальник юридического отдела администрации 

Искитимского района, 

5. Сукасян А.Т. - заместитель главного врача ГБУЗ НСО «Искитимская 

центральная городская больница» по клинико-экспертной работе (по согласованию);  

6. Петрова И.Л. - врач психиатр ГБУЗ НСО «Искитимской центральной 

городской больницы» (по согласованию); 

7. Черникова Г.П. - заместитель главного врача ГБУЗ НСО «Линевская 

районная больница» 

8. Чередник Н.С. – заместитель начальника отдела опеки и попечительства 

администрации Искитимского района; 

9. Ковалева А.В. - директор МБУ «Комплексный центр социального 

обслуживания населения  «Вера»  Искитимского района Новосибирской области» 

(по согласованию); 

10.Суханова А.Е. - председатель общественной организации «Местная 

организация Искитимского района Новосибирской областной организации 

Всероссийского общества инвалидов» (по согласованию); 

11. Садыкова И.А. - Председатель общественной организации ветеранов 

войны, труда и правоохранительных органов Искитимского района (по 

согласованию). 



12 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        30.09.2024 №1160 г. Искитим 

 

О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района 

Новосибирской области от 19.12.2023 № 1461 «Об утверждении значений базовых 

нормативных затрат, отраслевых корректирующих коэффициентов, территориальных 

корректирующих коэффициентов и коэффициентов платной деятельности к базовым 

нормативам затрат на оказание муниципальных услуг (работ), оказываемых 

муниципальными бюджетными учреждениями Искитимского района Новосибирской 

области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции постановлений от 

12.02.2024 №128, от 27.06.2024 №797) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и 

постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 

28.04.2022 № 390 «Об утверждении Порядка формирования муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений Искитимского района и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания», с целью оказания муниципальных услуг 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Искитимского района 

Новосибирской области от 19.12.2023 №1461 «Об утверждении значений базовых 

нормативных затрат, отраслевых корректирующих коэффициентов, 

территориальных корректирующих коэффициентов и коэффициентов платной 

деятельности к базовым нормативам затрат на оказание муниципальных услуг 

(работ), оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями Искитимского 

района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

(в редакции постановления 12.02.2024 №128, от 27.06.2024 №797) (далее – 

Постановление) следующие изменения: 

2. Установить коэффициент платной деятельности для МБУ ДО ДООЦ 

«Радужный» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в размере 0,39. 

- ПРИЛОЖЕНИЕ к Постановлению изложить в новой редакции согласно 

ПРИЛОЖЕНИЮ к настоящему постановлению. 

3. Управлению образования администрации Искитимского района (Княжевой 

Н.М.) довести данное постановление до образовательных учреждений 

Искитимского района. 

4. МБУК «Центр развития культуры Искитимского района» (Гетманской 

С.С.) довести данное постановление до учреждений культуры Искитимского района. 

5. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 

Искитимского района» и на официальном сайте администрации Искитимского 

района: http://www.iskitimr.nso. 

6. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 

Глава района                                                                                                  Ю.В.Саблин 

http://www.iskitimr.nso/


13 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации  

Искитимского района  

от 30.09.2024 № 1160 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Искитимского района  

от 19.12.2023 1461  

 

Значение базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ), оказываемых муниципальными бюджетными 

учреждениями Искитимского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги (работы) Наименование 

учреждения-исполнителя 

услуги (работы) 

Норматив затрат на оказание услуги (работы), руб. 

2024 2025 2026 

1 Предоставление социального обслуживания в 

стационарной форме, включая оказание социально-

бытовых услуг, социально-медицинских услуг, 

социально-психологических услуг, социально-

педагогических услуг, социально-трудовых услуг, 

социально-правовых услуг, услуг в целях 

повышения коммуникативного потенциала 

получателей социальных услуг, имеющих 

ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-

инвалидов  

МБУ «КЦСОН «Вера» 

Искитимского района 

НСО» 

 

163,15 

 

 

 

 

 

163,15 

 

 

 

 

 

163,15 

 

2 Предоставление социального обслуживания в форме 

на дому, включая оказание социально-бытовых 

услуг, социально-медицинских услуг, социально-

психологических услуг, социально-педагогических 

услуг, социально-трудовых услуг, социально-

правовых услуг, услуг в целях повышения 

коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения 

 

 

165,82 

 

 

 

 

 

165,82 

 

 

 

 

 

165,82 



14 

жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов, 

срочных социальных услуг , 

3 Предоставление социального обслуживания в 

полустационарной форме, включая оказание 

социально-бытовых услуг, социально-медицинских 

услуг, социально-психологических услуг, 

социально-педагогических услуг, социально-

трудовых услуг, социально-правовых услуг, услуг в 

целях повышения коммуникативного потенциала 

получателей социальных услуг, имеющих 

ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-

инвалидов, срочных социальных услуг 

646,1233 

 

 

 

 

 

646,1233 

 

 

 

 

 

646,1233 

 

4 Организация отдыха детей и молодежи  МБУ ДО ДООЦ 

«Радужный» 56 500,17 56 500,17 56 500,17 

5 Организация деятельности клубных формирований 

и формирование самодеятельного народного 

творчества 

МБУК «ЦРК ИР» 

1 500 516,746 1 500 516,746 1 500 516,746 

6 Организация и проведение культурно-массовых 

мероприятий, в т.ч: 

Методические семинары, конференции 

318 923,2525 318 923,2525 318 923,2525 

Творческих (фестиваль, выставка, конкурс, смотр)  

488 979,3253 

 

488 979,3253 

 

488 979,3253 

Культурно-массовые (иные зрелищные 

мероприятия) 273 802,8957 273 802,8957 273 802,8957 

7 Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ технической 

направленности 
 

МБУ ДО «Цент детского 

научно-технического 

творчества «Спутник» 

Искитимского района 

НСО 

     221,26 221,26 221,26 

8 Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ естественнонаучной 

направленности 

221,26 221,26 221,26 

9 Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ социально-

гуманитарной направленности 

221,26 221,26 221,26 



15 

10 Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ технической 

направленности персонифицированное 

финансирование 

221,26 221,26 221,26 

11 Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ естественнонаучной 

направленности персонифицированное 

финансирование 

221,26 221,26 221,26 

12 Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ социально-

гуманитарной направленности 

персонифицированное финансирование 

221,26 221,26 221,26 

13 Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ физкультурно-

спортивной направленности (очная) 

МБУ ДО «Детско-

юношеская спортивная 

школа» Искитимского 

района НСО 

 

115,61 

 

115,61 
 

115,61 

14 Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ физкультурно-

спортивной направленности (очная) 

персонифицированное финансирование 

 

 

115,61 

 

 

115,61 

 

 

115,61 

15 Реализация программы дополнительного 

образования детей в учреждениях дополнительного 

образования детей художественно-эстетической 

направленности   

МБУ ДО «Евсинская 

детская музыкальная 

школа» Искитимского 

района НСО 

 

499,05 
 

499,05 
 

499,05 

16 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ художественной направленности (очная)  

МБУ ДО «Лебедёвская 

детская школа искусств» 

Искитимского района 

НСО 

 

150,24 
 

150,24 
 

150,24 

17 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ художественной направленности, (очная) 
МБУ ДО «Линевская 

детская школа искусств» 

Искитимского района 

НСО 

 

1341,88 
1341,8

8 
1341,88 

18 Реализация дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств (очная, народные 

инструменты) 

1341,88 
1341,8

8 
1341,88 

19 Реализация дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств (очная, струнные 1341,88 
1341,8

8 
1341,88 



16 

инструменты) 

20 Реализация дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств (очная, фортепиано) 1341,88 
1341,8

8 
1341,88 

21 Реализация дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств (очная, духовые и 

ударные инструменты) 

1341,88 
1341,8

8 
1341,88 

22 Реализация дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств (очная, 

хореографическое творчество) 

1341,88 
1341,8

8 
1341,88 

23 Реализация дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств (очная, музыкальный 

фольклор) 

1341,88 
1341,8

8 
1341,88 

24 Реализация дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств (очная, искусство 

театра) 

1341,88 
1341,8

8 
1341,88 

25 Реализация дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств (очная, декоративно-

прикладное творчество) 

1341,88 
1341,8

8 
1341,88 

26 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ   художественной направленности (очная) 

МБУ ДО «Тальменская 

детская школа искусств» 

Искитимского района 

НСО 

200,65 200,65 200,65 

27 Реализация дополнительных образовательных 

программ в области искусств художественной 

направленности (очная) 

МБУ ДО «Линевская 

детская художественная 

школа» Искитимского 

района НСО 

213,56 213,56 213,56 

28 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ туристско-краеведческой направленности 

(очная)  

МБУ ДО «Искитимская 

районная станция юных 

туристов» Искитимского 

района НСО 

215,98 215,98 215,98 

29 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ туристско-краеведческой направленности 

(очная) персонифицированное финансирование 

215,98 215,98 215,98 



17 

30 Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ художественной 

направленности 

МБУ ДО 

«ЦДОД»Искитимского 

района НСО 

138,46 138,46 138,46 

31 Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ социально-

гуманитарной направленности 

138,46 138,46 138,46 

32 Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ художественной 

направленности персонифицированное 

финансирование 

138,46 138,46 138,46 

33 Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ социально-

гуманитарной направленности 

персонифицированное финансирование 

138,46 138,46 138,46 

34 Методическое обеспечение образовательной 

деятельности (МОЦ) 

26250,4

8 

26250,

48 
26250,48 

35 Реализация основных образовательных программ 

дошкольного образования от 1 до 3 лет 

 

Муниципальное 

бюджетное дошкольное 

образовательное 

учреждение Искитимского 

района Новосибирской 

области детский сад 

«Жаворонок» р. п. Линёво 

272 446,76 272 446,76 272 446,76 

36 Реализация основных образовательных программ 

дошкольного образования от 3 до 8 лет 
198 439,98 198 439,98 198 439,98 

37 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (технической направленности)  
74,07 74,07 74,07 

38 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (физкультурно-спортивной 

направленности) 

74,07 74,07 74,07 

39 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  
Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п.Агролес» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

103 390,21 103 390,21 103 390,21 

40 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
123 371,13 123 371,13 123 371,13 

41 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
89 855,55 89 855,55 89 855,55 

42 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ технической направленности (очная) 
63,63 63,63 63,63 

43 Реализация дополнительных общеразвивающих 63,63 63,63 63,63 



18 

программ технической направленности (очная) 

персонифицированное финансирование 

44 Реализация основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования  
Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Основная 

общеобразовательная 

школа п. 

Александровский» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

168 128,33 168 128,33 168 128,33 

45 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  
304 199,94 304 199,94 304 199,94 

46 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
312 066,01 312 066,01 312 066,01 

47 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ физкультурно-спортивной 

направленности (очная) 

42,33 42,33 42,33 

48 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ социально-гуманитарной направленности 

(очная) 

42,33 42,33 42,33 

49 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа с.Белово» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

208 191,28 208 191,28 208 191,28 

50 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
215 719,82 215 719,82 215 719,82 

51 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   222 442,85 222 442,85 222 442,85 

52 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ туристко – краеведческой направленности 
74,07 74,07 74,07 

53 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ художественной направленности 
74,07 74,07 74,07 

54 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ туристко – краеведческой направленности 

персонифицированное финансирование 

74,07 74,07 74,07 

55 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ физкультурно-спортивной 

направленности персонифицированное 

финансирование 

74,07 74,07 74,07 

56 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  

Муниципальное 

бюджетное 
219 712,71 219 712,71 219 712,71 



19 

57 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная  

школа д. Бурмистрово 

им.В.С. Чумака» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

 

232 707,35 232 707,35 232 707,35 

58 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
272 079,54 272 079,54 272 079,54 

59 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ физкультурно-спортивной 

направленности 

92,22 92,22 92,22 

60 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ физкультурно-спортивной 

направленности персонифицированное 

финансирование 

92,22 92,22 92,22 

61 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ технической направленности 
92,22 92,22 92,22 

62 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ туристско-краеведческой направленности 
92,22 92,22 92,22 

63 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ туристско-краеведческой направленности 

персонифицированное финансирование 

92,22 92,22 92,22 

64 Реализация основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования  

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа с.Быстровка» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

197 019,01 197 019,01 197 019,01 

65 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  
172 876,96 172 876,96 172 876,96 

66 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
198 683,30 198 683,30 198 683,30 

67 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
215 809,85 215 809,85 215 809,85 

68 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ художественной направленности 
85,80 85,80 85,80 

69 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ физкультурно-спортивной 

направленности 

85,80 85,80 85,80 

70 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ физкультурно-спортивной 

направленности персонифицированное 

85,80 85,80 85,80 



20 

финансирование  

71 Реализация основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа с. Верх-Коён» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

304 706,93 304 706,93 304 706,93 

72 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  
263 269,98 263 269,98 263 269,98 

73 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
271 470,36 271 470,36 271 470,36 

74 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
292 692,23 292 692,23 292 692,23 

75 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (по своим направленностям) 

физкультурно-спортивная 

78,43 78,43 78,43 

76 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (по своим направленностям) 

физкультурно-спортивная (персонифицированная) 

78,43 78,43 78,43 

77 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (по своим направленностям) 

социально-гуманитарная 

78,43 78,43 78,43 

78 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (по своим направленностям) 

социально-гуманитарная (персонифицированная) 

78,43 78,43 78,43 

79 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  

Муниципальным 

бюджетным 

общеобразовательным 

учреждением «Гимназия 

№1 Искитимского 

района» р.п.Линево 

Новосибирской области 

120 169,71 120 169,71 120 169,71 

80 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
131 510,21 131 510,21 131 510,21 

81 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
123 244,14 123 244,14 123 244,14 

82 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (естественно-научная направленность) 
86,31 86,31 86,31 

83 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (техническая направленность) 
86,31 86,31 86,31 

84 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (естественнонаучной, очная) 

персонифицированное финансирование 

86,31 86,31 86,31 



21 

85 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа с. Гусельниково» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

165 237,37 165 237,37 165 237,37 

86 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
229 075,08 229 075,08 229 075,08 

87 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
380 945,60 380 945,60 380 945,60 

88 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ физкультурно-спортивная (очная) 
52,40 52,40 52,40 

89 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ социально-гуманитарная 

направленность(очная) 

52,40 52,40 52,40 

90 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  

 

 

 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа ст.Евсино» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

76 518,22 76 518,22 76 518,22 

91 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   

92 562,41 92 562,41 92 562,41 

92 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   

102 646,53 102 646,53 102 646,53 

93 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ художественной направленности 

41,93 41,93 41,93 

94 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ художественной направленности 

(персонифицированное финансирование) 

41,93 41,93 41,93 

95 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ социально-гуманитарной направленности 

41,93 41,93 41,93 

96 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ технической направленности 

41,93 41,93 41,93 

97 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ физкультурно-спортивной 

направленности (персонифицированное 

финансирование) 

41,93 41,93 41,93 

98 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ естественнонаучной направленности 

(персонифицированное финансирование) 

41,93 41,93 41,93 

99 Реализация дополнительных общеразвивающих 41,93 41,93 41,93 



22 

программ физкультурно-спортивной 

направленности 

100 Реализация основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа с.Завьялово» 

Искитимского района 

НСО 

212 444,87 212 444,87 212 444,87 

101 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  
189 228,91 189 228,91 189 228,91 

102 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
203 190,41 203 190,41 203 190,41 

103 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
202 432,89 202 432,89 202 432,89 

104 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ техническая (очная) 
53,48 53,48 53,48 

105 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ техническая(очная) с 

персонифицированным финансированием 

53,48 53,48 53,48 

106 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п. Керамкомбинат» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

106 293,48 

 

106 293,48 

 

106 293,48 

 

107 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   

128 646,47 

 

128 646,47 

 

128 646,47 

 

108 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования  

142 600,46 

 

142 600,46 

 

142 600,46 

 

109 Реализация программ дополнительного образования 

детей и взрослых 

естественнонаучная направленность 

68,85 68,85 68,85 

110 Реализация программ дополнительного образования 

детей и взрослых 

художественная направленность 

(персонифицированное финансирование) 

68,85 68,85 68,85 

111 Реализация программ дополнительного образования 

детей и взрослых 

физкультурно-спортивная направленность 

68,85 68,85 68,85 

112 Реализация программ дополнительного образования 

детей и взрослых 

физкультурно-спортивная направленность 

68,85 68,85 68,85 



23 

(персонифицированное финансирование) 

113 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа  с. Лебедёвка» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

82 233,63 82 233,63 82 233,63 

114 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
102 402,32 102 402,32 102 402,32 

115 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
106 115,19 106 115,19 106 115,19 

116 Дополнительная общеразвивающая программа 

физкультурно-спортивного направления 

 

56,50 

 

56,50 

 

56,50 

117 Дополнительная общеразвивающая программа 

физкультурно-спортивного направления 

(персонифицированное финансирование) 

56,50 56,50 56,50 

118 Дополнительная общеразвивающая программа 

социально- гуманитарного направления 

(персонифицированное финансирование) 

56,50 56,50 56,50 

119 Дополнительная общеразвивающая программа 

технического направления 
56,50 56,50 56,50 

120 Реализация основных общеобразовательных программ 

начального общего образования  
Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №3 р.п.Линево» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

 

67 564,77 

 

67 564,77 

 

67 564,77 

121 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   

 

78 265,01 

 

78 265,01 

 

78 265,01 

122 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
83 411,5 83 411,5 83 411,5 

123 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ естественнонаучной направленности  
48,02 48,02 48,02 

124 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ естественнонаучной направленности 

персонифицированное финансирование 

 

48,02 

 

48,02 

 

48,02 

125 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ технической направленности 
48,02 48,02 48,02 

126 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  
Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

 

87 165,71 

 

87 165,71 

 

87 165,71 

127 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   

 

100 232,88 

 

100 232,88 

 

100 232,88 



24 

128 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   

общеобразовательная 

школа №1 р.п.Линево 

имени Ф.И. Кулиша» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

 

81 097,77 

 

81 097,77 

 

81 097,77 

129 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ детей и взрослых технической 

направленности 

 

70,23 

 

70,23 

 

70,23 

130 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ детей и взрослых технической 

направленности (персонифицированное 

финансирование) 

 

70,23 

 

70,23 

 

70,23 

131 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ детей и взрослых социально – 

гуманитарной направленности 

(персонифицированное финансирование) 

 

70,23 

 

70,23 

 

70,23 

132 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №4 р.п.Линево» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

80 921,24 80 921,24 80 921,24 

133 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования  

92 056,27 92 056,27 92 056,27 

134 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   

103 459,10 103 459,10 103 459,10 

135 Реализация основных профессиональных 

образовательных программ  

профессионального обучения – программ 

профессиональной подготовки по профессиям 

рабочих, должностям служащих 

85,82 85,82 85,82 

136 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ технической направленности 

85,82 85,82 85,82 

137 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ технической направленности 

(персонифицированное финансирование) 

85,82 85,82 85,82 

138 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ естественнонаучной направленности 

85,82 85,82 85,82 

139 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ естественнонаучной направленности 

(персонифицированное финансирование) 

85,82 85,82 85,82 



25 

140 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ социально-гуманитарной направленности 

85,82 85,82 85,82 

141 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная  

школа п. Листвянский» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

79 302,61 79 302,61 79 302,61 

142 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
96 392,19 96 392,19 96 392,19 

143 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
134 007,37 134 007,37 134 007,37 

144 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (естественнонаучная направленность) 
43,79 43,79 43,79 

145 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (художественная направленность) 
43,79 43,79 43,79 

146 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (социально-гуманитарная 

направленность) 

43,79 43,79 43,79 

147 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (персонифицированное финансирование 

естественнонаучная направленность) 

43,79 43,79 43,79 

148 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (персонифицированное финансирование 

художественная направленность) 

43,79 43,79 43,79 

149 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (персонифицированное финансирование 

социально-гуманитарная направленность) 

43,79 43,79 43,79 

150 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п. Маяк» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

281 561,42 281 561,42 281 561,42 

151 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
325 614,26 325 614,26 325 614,26 

152 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
354 882,23 354 882,23 354 882,23 

153 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ естественнонаучной направленности, 

очная 

85,12 85,12 85,12 

154 Реализация программ дополнительного образования 85,12 85,12 85,12 



26 

естественнонаучной направленности (очно) 

персонифицированное финансирование 

   

155 Реализация основных общеобразовательных 

программ дошкольного общего образования  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа с. Старый 

Искитим» Искитимского 

района Новосибирской 

области 

247 811,16 247 811,16 247 811,16 

156 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  
221 103,46 221 103,46 221 103,46 

157 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
224 011,78 224 011,78 224 011,78 

158 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования  
192 194,36 192 194,36 192 194,36 

159 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ художественная (очная) 
72,40 72,40 72,40 

160 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ социально – гуманитарная (очная) 
72,40 72,40 72,40 

161 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа с. Сосновка» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

361 585,83 361 585,83 361 585,83 

162 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
364 401,90 364 401,90 364 401,90 

163 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
383 095,91 383 095,91 383 095,91 

164 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ естественно-научной направленности 

(очная) 

75,12 75,12 75,12 

165 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ социально-гуманитарной направленности 

(очная) персонифицированное финансирование 

75,12 75,12 75,12 

166 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ естественно-научной направленности 

(очная) персонифицированное финансирование 

75,12 75,12 75,12 

167 Реализация общеобразовательных программ 

дошкольного образования 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

175 188,63 175 188,63 175 188,63 

168 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  
119 462,65 119 462,65 119 462,65 

169 Реализация основных общеобразовательных 136 027,68 136 027,68 136 027,68 



27 

программ основного общего образования   школа п. Степной им. 

Никифорова В.С.» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

170 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
119 182,20 119 182,20 119 182,20 

171 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ социально-гуманитарной направленности 

(очная) 

108,06 108,06 108,06 

172 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ естественнонаучной направленности 

(очная) персонифицированное финансирование 

108,06 108,06 108,06 

173 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ художественной направленности (очная) 

персонифицированное финансирование 

108,06 108,06 108,06 

174 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ художественной   направленности (очная) 
108,06 108,06 108,06 

175 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ физкультурно- спортивной   

направленности (очная) 

108,06 108,06 108,06 

176 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ технической направленности (очная) 
108,06 108,06 108,06 

177 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа с. Тальменка» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

118 123,81 118 123,81 118 123,81 

178 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
153 863,07 153 863,07 153 863,07 

179 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
174 772,70 174 772,70 174 772,70 

180 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (по своим направленностям) 

Естественнонаучная направленность 

85,56 85,56 85,56 

181 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (по своим направленностям) 

естественнонаучная направленность 

(персонифицированное финансирование) 

85,56 85,56 85,56 

182 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (по своим направленностям) 

85,56 

 

85,56 

 

85,56 

 



28 

техническая 

183 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  
Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа с. Улыбино» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

158 589,94 158 589,94 158 589,94 

184 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
178 053,23 178 053,23 178 053,23 

185 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
162 346,35 162 346,35 162 346,35 

186 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ физкультурно-спортивная направленность  
79,82 79,82 79,82 

187 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ физкультурно-спортивная направленность 

персонифицированное финансирование 

79,82 79,82 79,82 

188 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п. 

Чернореченский» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

78 348,10 78 348,10 78 348,10 

189 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
118 261,99 118 261,99 118 261,99 

190 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования  
110 551,19 110 551,19 110 551,19 

191 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ техническая направленность 
97,64 97,64 97,64 

192 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ социально-гуманитарная направленность 
97,64 97,64 97,64 

193 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ художественная направленность  
97,64 97,64 97,64 

194 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ физкультурно-спортивная направленность  
97,64 97,64 97,64 

195 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ естественнонаучная направленность  

 

97,64 97,64 97,64 

196 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ с персонифицированным 

финансированием 

техническая 

97,64 97,64 97,64 

197 Реализация дополнительных общеразвивающих 97,64 97,64 97,64 



29 

программ с персонифицированным 

финансированием физкультурно-спортивная 

198 Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего образования  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа д.Шибково» 

Искитимского района 

Новосибирской области 

168 927,26 168 927,26 168 927,26 

199 Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования   
179 021,85 179 021,85 179 021,85 

200 Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования   
179 021,85 179 021,85 179 021,85 

201 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (туристко-краеведческая, очная 

персонифицированным финансированием) 

86,02 86,02 86,02 

202 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (физкультурно-спортивная, очная 

персонифицированным финансированием) 

86,02 86,02 86,02 

203 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (физкультурно-спортивная, очная) 
86,02 86,02 86,02 

204 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ (художественная (очная) 
86,02 86,02 86,02 

». 



30 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        07.10.2024 №1195 г. Искитим 

 

Об итогах районного смотра-конкурса учебно – материальной базы ГОЧС  общеобразовательных 

учреждений и организации, расположенных на территории Искитимского района в 2024 году 

 

На основании Плана основных мероприятий  Искитимского района в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 

2024 год, а также в соответствии с постановлением администрации Искитимского 

района от 23.04.2024 № 460 «О проведении районного смотра-конкурса на лучшую 

учебно - материальную базу в области гражданской обороны и защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций (далее УМБ ГОЧС) на территории Искитимского района в 

2024 году», на основании  протокола от 25.09.2024 года по результатам смотра-

конкурса УМБ ГОЧС Искитимского района и в целях совершенствования учебно-

материальной базы ГО и ЧС 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Объявить победителей среди организаций Искитимского района, наградить  

Почётной грамотой главы района за: 

1 место - АО «Разрез Колыванский» (директор Данильченко Александр 

Владимирович, инженер по ГОЧС Спирин Максим Анатольевич), 

2 место - ООО « Евсинский комбинат хлебопродуктов» (директор Колесников 

Сергей Анатольевич, инженер по ГОЧС Кудаспаев Дмитрий Анатольевич), 

3 место - МКП ИР «Пассажирские автотранспортные перевозки» (директор 

Балханаков Александр Владимирович, специалист ГО Щетинина Валентина 

Евгеньевна). 

2.Объявить победителей среди общеобразовательных организаций 

Искитимского района, наградить Почётной грамотой главы района за: 

1 место - МБОУ «Гимназия №1» р.п. Линево Искитимского района 

Новосибирской области (директор гимназии – Лотфуллина Ильгиза Рафиковна, 

преподаватель – организатор ОБЗР – Макян Гарегин Андреевич), 

2 место - МБОУ «СОШ ст. Евсино» Искитимского района, Новосибирской 

области (директор Денего Евгения Александровна, преподаватель – организатор 

ОБЗР Жукова Дина Геннадьевна), 

3 место - МБОУ «СОШ №1 р.п. Линево имени Ф.И. Кулиша» Искитимского 

района Новосибирской области (директор школы – Ищенко Ирина Анатольевна, 

преподаватель – организатор ОБЗР  – Берестова Надежда Сергеевна). 

3.Объявить победителей среди учебно – консультационных пунктов для 

подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций  (далее-УКП ГОЧС), наградить Почётной грамотой главы района за: 

1 место - УКП ГОЧС Мичуринского сельсовета (и.о.главы Чичерина Ольга 

Михайловна, инструктор ГО Чермянин Сергей Геннадьевич), 



31 

2 место – УКП ГОЧС Улыбинского сельсовета (глава Кладинова Ирина 

Александровна, инструктор ГО Андросов Александр Николаевич), 

3 место - УКП ГОЧС Легостаевского сельсовета (глава Загоскина Елена 

Александровна, инструктор ГО Лямкина Ирина Тимофеевна). 

4. Рекомендовать руководителям вышеуказанных организаций, 

общеобразовательных учреждений, учебно-консультационных пунктов 

Искитимского района, поощрить своих работников. 

5. Опубликовать постановление в официальном печатном издании «Вестник 

Искитимского района» и на официальном сайте администрации Искитимского 

района. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации района Безденежного Б.В. 

 

 

Глава района                                                                                                  Ю.В.Саблин 



32 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах общественных обсуждений по проекту внесения изменений  

в правила землепользования и застройки Бурмистровского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области  

(в градостроительные регламенты) 

 

10.10.2024                             

 

В целях выявления мнения и учёта интересов 

жителей Бурмистровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской 

области по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки 

Бурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, на 

основании постановления Главы Искитимского района Новосибирской области  от 

17.09.2024 № 42-ПГ «О назначении и проведении общественных обсуждений по 

проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки 

Бурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (в 

градостроительные регламенты)» проведены общественные обсуждения по 

проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки 

Бурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее 

– Проект изменений). 

Оповещение о назначении общественных обсуждений опубликовано в 

официальном печатном средстве массовой информации «Вестник Искитимского 

района» от 20.09.2024 № 34 и размещено на официальном сайте администрации 

Искитимского района Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru/page/4408).     

Срок проведения общественных обсуждений с 20.09.2024 по 11.10.2024. 

Срок, в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 27.09.2024 по 07.10.2024. 

По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол 

общественных обсуждений по проекту внесения изменений в правила 

землепользования и застройки Бурмистровского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (в градостроительные регламенты) от 10.10.2024. 

В рамках проведения общественных обсуждений по Проекту изменений 

предложений и замечаний не поступало.  

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту 

изменений подготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту изменений считать 

состоявшимися. 

2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту изменений 

осуществлена в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах 

общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 №27-ОЗ 

«О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 

Новосибирская область 

г.Искитим 

https://iskitimr.nso.ru/page/14825


33 

 

муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной 

власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона 

Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 

самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 

Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении Порядка 

взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 

образований Новосибирской области и министерством строительства 

Новосибирской области при реализации ими перераспределённых полномочий», 

Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской области, 

решением Совета депутатов Искитимского района Новосибирской области от 

19.12.2023 № 211 «Об утверждении Порядка об организации и проведении 

общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на 

территории Искитимского района Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить проект внесения изменений в правила 

землепользования и застройки Бурмистровского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 
 

 

 

Председатель                                                      С.С.Зубарева    _______________  
                                        (подпись) 

 

 

Секретарь                                                      М.В.Гарбачевская      __________________ 

                                        (подпись) 

 


